UBND HUYỆN CƯ JUT

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 23/CV-PGDĐT
V/v thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu

trong thời gian  nghỉ lễ và Tết Nguyên Đán

năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cư Jut, ngày  17 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường MG, TH, THCS trong huyện;

- Hiệu trưởng trường TH&THCS Trúc Sơn.

 Thực hiện kế hoạch số: 212/TB-SGDĐT ngày 16/12/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo tỉnh Đăk Nông Về việc nghỉ tết Âm lịch, nghỉ lễ Quốc khánh, nghỉ lễ ngày

Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5 năm 2025 đối với cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện  triển khai các công

việc sau đây:

 1. Phân công lãnh đạo, cán bộ, nhân viên  trực 24/24h các ngày nghỉ lễ, Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trước ngày

21/01/2025 cho đ/c Thắm. Công bố đường dây nóng để phụ huynh, học sinh được biết

để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của học sinh, phụ huynh… trong dịp nghỉ Lễ, Tết năm

2025.

 2. Tổ chức các hoạt động đón Tết thiết thực, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, lành

mạnh; tạo không khí phấn khởi, đầm ấm tại đơn vị. Gặp mặt đón mừng năm mới chúc

tết tại cơ quan (chỉ tổ chức trong nội bộ cơ quan, đơn vị, không tổ chức liên hoan ăn

uống); không tổ chức các đoàn đến chúc Tết, tặng hoa, quà cho lãnh đạo.

 3. Tổ chức chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt việc treo cờ Tổ

quốc; vệ sinh, dọn dẹp cơ quan, gia đình sạch đẹp tạo môi trường xanh, sạch, đẹp; kiểm

tra, phòng cháy chữa cháy, tăng cường công tác bảo vệ trong nhà trường trong thời gian

nghỉ lễ, tết năm 2025

 4. Phối hợp với các đoàn thể, gia đình quản lý học sinh trong những ngày nghỉ lễ,

Tết; giáo dục con em thực hiện nghiêm Luật An toàn giao thông không giao xe mô tô,

xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy định của pháp

luật và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy tham

gia giao thông; tuyên truyền, giáo dục cho học sinh khi điều khiển “Phương tiện xe hai

bánh chạy bằng điện” phải đội mũ bảo hiểm; nhắc nhở, giáo dục con em mình nghiêm

túc chấp hành quy định của pháp luật khi tham gia giao thông; nghiêm cấm việc sử

dụng các loại pháo nổ, vật liệu nổ; phòng, chống đuối nước, tai nạn giao thông và các tệ

nạn xã hội khác.

Thông tin, phổ biến đến toàn thể cán bộ, viên chức, nhà giáo và học sinh thực

hiện nghiêm túc các quy định tại Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh

vực giao thông đường bộ; trừ điểm, phục hồi điểm.

Quán triệt trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo, nhân viên và học sinh thực hiện

nghiêm các quy định của Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia: “Đã uống rượu, bia -

không lái xe”; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; phòng

tránh tai nạn đường ngang đường sắt; tai nạn đuối nước; thắt dây an toàn khi đi ô tô;

không sử dụng điện thoại khi lái xe; không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất

ngờ, không chở quá số người quy định, quan sát an toàn khi qua đường.

5. Thủ trưởng  các đơn vị trường học thực hiện kịp thời, đầy đủ lương và chế độ

tết để cán bộ công chức, viên chức yên tâm về ăn Tết.

6. Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, công chức, viên chức kiểm tra cơ sở vật chất, đặc

biệt là hệ thống tường bao, chốt khóa cửa, phòng cháy chữa cháy, trước khi nghỉ lễ, tết

năm 2025 và tăng cường công tác bảo vệ trong nhà trường trong thời gian nghỉ lễ, tết,

quản lý tốt tài sản, thiết bị của nhà trường...

11. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số: 17/CT-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh

về chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; Chỉ

thị số: 12/CT-HU ngày 14/3/2017 của Huyện ủy về việc chấn chỉnh tác phong, lề lối

làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đặc biệt là vấn đề sử dụng rượu,

bia lãng phí, gây phản cảm trong dư luận xã hội và tuyên truyền, vận động nhân dân

tích cực thực hiện.

12. Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ

và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về

quản lý, sử dụng pháo. Thực hiện nghiêm việc ký cam kết đối với học sinh không vi

phạm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ

và pháo, ma túy, hàng cấm nhằm bảo đảm ANTT trong dịp Lễ, và Tết Nguyên Đán năm

2025.

13. Thực hiện nghiêm túc việc lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống

các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, ma túy,

hàng cấm vào trong các tiết học giáo dục công dân, giáo dục kinh tế pháp luật, chào cờ,

hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp,...

14. Nhà trường động viên, khuyến khích học sinh tự nguyện báo cáo giao nộp các

loại hóa chất, công cụ đang tàng trữ, vật liệu nổ nhằm chế tạo pháo.

15. Quán triệt quan điểm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh và Giám đốc Sở Giáo

dục và Đào tạo: 100% người đứng đầu các cơ sở giáo dục cần nêu cao tinh thần trách

nhiệm hơn nữa trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao. Nếu buông lỏng

quản lý, chỉ đạo, không kiên quyết ngăn chặn, xử lý triệt để về vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ và pháo, ma túy, hàng cấm tại đơn vị, để xảy ra vụ việc nghiêm trọng, đặc biệt

nghiêm trọng sẽ phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và đưa vào tiêu chí để bình

xét thi đua, khen thưởng năm học 2024-2025.

16. Nhà trường phối hợp với cơ quan liên quan của địa phương, lực lượng Công

an thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự an toàn trường học trong Tết

Nguyên đán năm 2025

 17. Ngay sau kỳ nghỉ lễ, Tết, các trường MG, TH, THCS trong huyện  và trường

TH&THCS Trúc Sơn khẩn trương tập trung vào nhiệm vụ, không để chậm trễ ảnh

hưởng đến công việc, học tập. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức tuyệt đối không

đi lễ hội trong giờ hành chính; không tổ chức liên hoan làm ảnh hưởng đến công việc.

 Nhận được công văn này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện và

báo cáo kịp thời mọi diễn biến bất thường về phòng Giáo dục và Đào tạo huyện qua

SĐT: 0905.176.557 (đ/c Phạm Văn Hiệp – TP phòng GD&ĐT huyện) để kịp thời

tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TP, các PTP;

- UBND huyện (b/c);

- Lưu VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Hiệp

		2025-01-17T14:39:50+0700

		2025-01-17T14:42:55+0700